— 1 —

关于做好强降雨防范应对工作的通知

各乡镇（街道）防汛抗旱指挥部，县防指成员单位：

据气象部门预报，受西太平洋副热带高压南北摆动影响，未

来一周我县多阵雨天气。预计 8 日我县阴天有中到大雨，局部暴

雨，并伴有短时强降水、雷暴大风等强对流天气。雨量分布不均，

主要集中在东南部乡镇，过程累计降水量 30 到 60 毫米，最大小

时雨量 30 到 40 毫米。为做好强降雨防范工作，现通知如下：

一是思想上要高度重视。本轮降雨过程时间长、范围广、雨

强大，具有一定极端性，各级各有关部门思想上要高度重视，坚

决克服麻痹思想和侥幸心理，各级责任人要立即到岗到位，提前

做好强降雨防范工作，严格落实重点区域、重点河段、重要环节

的包保责任，要将责任落实到每一处危险区、每一个隐患点，全

力以赴保障人民群众生命财产安全。

二是要加强预报预警叫应。气象、水利、应急、自然资源等

部门要加强会商，精准研判风险，全方位多平台滚动发布预警和

安全提示信息。各级各部门要密切关注天气变化，严格落实直达

基层一线的临灾预警叫醒叫应和反馈机制，广泛发布安全提示，

— 2 —

督促各级责任人履职尽责、加强防范，提醒公众远离风险区域。

三是要突出防范应对重点。针对本轮降雨区域，要突出抓好

局地强降雨造成的城镇内涝、山洪、地质灾害和中小河流洪水防

御。水利部门要加强工程巡查和山洪预警；自然资源部门要加强

地质灾害点监测和巡查；文旅部门要做好涉山涉水景区管理；公

安、交通、住建和城管等部门要对桥涵、下穿通道和积水路段设

置警示标志，安排专人值守，及时疏导交通，坚决杜绝车辆、人

员进入危险区域，预防和减少灾害事故发生。

四是要加强加密巡查除险。水利、自然资源、城管、住建、

公安、交通运输、文广游、通信、电力等部门要加大对下穿涵洞、

易积水点、地下商场、地下空间、靠山临河公路、河道漫水桥、

在建工地、危陋房屋、山洪和地质灾害隐患点、景区景点等重点

部位巡查力度，遇突发情况及时处置。

五要加强值班和信息报送。各级各有关部门要坚持 24 小时

领导带班和值班制度，加强防汛各类信息的收集、整理，及时汇

总信息，确保信息及时上报；遇有重大险情、灾情，特别是涉及

人员伤亡的信息，要按照“先报后核，核后续报”的原则，第一

时间上报县防办，严禁迟报漏报，坚决杜绝瞒报。

2024 年 7 月 7 日